
N5 (  3 -2017-DRA.T/GOB.REG.TACNA

fecha ¡ 2 D ENE 2017;
VISTO  :

El O fic io  C irc u la r No. 0 0 1 -2 0 1 7 -SG P R E -G R P P A T/G O B .R E G .T A C N A  em itido  por la 
G erencia  R egion al de P lan eam iento , Presupuesto  y A co n d ic io n a m ien to  T e rr ito r ia l.

CONSIDERANDO :

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N5 005-2017-G.R/GOB.REG.TACNA, se aprueba el 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE INGRESOS CORRESPONDIENTE AL AÑO FISCAL 2017 del 
Pliego 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA, por la suma de CUATROCIENTOS TREINTA 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA V CUATRO MIL NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES ($/. 430744,009.00) por 
toda Fuente de Financiamiento: RECURSOS ORDINARIOS, por un monto de TRESCIENTOS DOCE MILLONES 
SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTE Y TRES CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 312'075,323.00), 
RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS, por un monto de VEINTE Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS TRECE 
MIL QUINIENTOS VEINTE Y DOS CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/, 28'613,522.00), RECURSOS POR 
OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO por un monto de SESENTA Y DOS MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 62'088,539.00), RECURSOS DETERMINADOS 
por un monto de VEINTE Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SEICIENTOS VEINTE Y CINCO 
CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 27'966,625.00) ; así como su desagregado a nivel de Unidades Ejecutoras, 
Categoría Presupuestal, Programa Presupuestal, Producto/Proyecto, Actividades y Grupo Genérico de Gasto, 
para el Ejercicio Fiscal 2017; de los cuales corresponde a la U.E.: 100 Agricultura Tacna por la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios la suma de SEIS MILLONES QUINIENTOS VEINTE Y DOS MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y DOS CON 00/100 (S/. 6'522,732.00 ), por la Fuente de Financiamiento: 2 Recursos 
Directamente Recaudados la suma de CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 400,000.00) y 
por la Fuente de Financiamiento: 5 Recursos Determinados la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL CON 
00/100 (S/. 250,000.00).

De conformidad a lo preceptuado por la Ley 28411 "Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto" 
y lo señalado en la Directiva N9 002 2015-EF/50.01 "Directiva para la Programación y Formulación Anual del 
Presupuesto del Sector Publico con una Perspectiva de Programación Multianual" aprobada con la Resolución 
Directoral NQ 003-2015-EF/50.01 y modificada con Resolución Directoral N° 006-2016-EF/50.01

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), constituye el dispositivo presupuestario que rige 
la ejecución del presupuesto del Pliego durante el año fiscal 2017, presupuesto que será desagregado a nivel 
de Unidad Ejecutora, para efectos de operativizar la gestión presupuestaria del año fiscal 2017;

Que, en consecuencia es necesario aprobar la Estructura Funcional y Programática, así como las 
Asignaciones Presupuéstales a nivel de Categoría Presupuestal, Programa Presupuestal, Producto/Proyecto, 
Actividades y Grupo Genérico de Gasto para la Unidad Ejecutora: 100 Agricultura Tacna;

Estando a lo informado por la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,



^ 4“t* ‘)‘l *>i

{Q ffje ó c '/u e ¿ & ri Ú $ M te c t& r a l @ {je g ¿ (m a l

N3 3 -Z017-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA
2 0 ENE 2017

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N9 27867 "Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales" 
modificada por Ley N9 27902 y Ley N9 28013, Ley N9 30518 "Ley del Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2017", Resolución Ejecutiva Regional N9 005-2017-G.R./GQB.REG.TACNA y en uso de las facultades 
conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N9 788-2015-G.R./GOB.REG.TACNA; y con las visaciones de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y Oficina de Administración.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional de la Unidad 
Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, para el Ejercicio Fiscal 2017 de acuerdo a los Anexo N9 03 y 04 
respectivamente, que forman parte integrante de la presente Resolución.

Artículo Segundo.- Aprobar el Presupuesto de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2017 de la Unidad 
Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, de acuerdo a la estructura y montos siguientes:

PLIEGO : GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA

UNIDAD EJECUTORA : 100 AGRICULTURA TACNA

TITULO : I INGRESOS

CAPITULO : II RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

CODIGO CLASIFICACION ECONOMICA MONTO S/.

1.00 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 400,000.00

1.3 Venta de Bienes y Servicios y Derechos Administrativos 350,000.00

1.3.3 Venta de Servicios 350,000.00
1.3.3.5 Ingresos por Alquileres 350,000.00
1.3.3.5.1 Inmuebles y Terrenos 14,000.00
1.3.3.5.1.1 Edificios e Instalaciones 14,000.00 
1.3.3.5.2 Vehículos, Maquinarias y Equipos 336,000.00 
1.3.3.5.2.99 Otros vehículos, maquinarias y equipos 336,000.00

1.5 Otros Ingresos 50,000.00

1.5.5 
1.5.5.1
1.5.5.1.4
1.5.5.1.4

Ingresos Diversos 
Ingresos Diversos 
Otros Ingresos Diversos 
Otros Ingresos Diversos

50.000.00
50.000.00
50.000.00 
50,000



^ (jB á o ¿ tie ¿ a rv  (M fa e e tfm id

N9 3 3  -2017-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA

2 0 ENE 2017
CAPITULO : V RECURSOS DETERMINADOS

CODIGO CLASIFICACION ECONOMICA MONTO Si.

1.00 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 250,000.00

1.4 Donaciones y Transferencias 250,000.00

1.4.1 Donaciones y Transferencias Corrientes 250,000.00 
1.4.14 Por Participaciones de Recursos Determinados 250,000.00
1.4.14.1 Canon y Sobre canon 250,000.00 
1.4.14.13 Canon Minero 250,000.00

TOTAL U.E. 100 AGRICULTURA TACNA s/. 650,000.00

Artículo Tercero.- Aprobar el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017 de la Unidad 
Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, a nivel de Asignaciones Genéricas y Fuentes de Financiamiento: Recursos 
Directamente Recaudados, Recursos Ordinarios y Recursos Determinados, hasta por los montos de 
CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 (S/. -100,000.00), SEIS MILLONES QUINIENTOS VEINTE Y DOS MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y DOS CON 00/100 ($/. 6'522,732.00) y DOSCIENTOS CINCUENTA MIL CON 00/100 (S/. 
250,000.00) respectivamente de acuerdo a la estructura siguiente:

PLIEGO GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA

UNIDAD EJECUTORA

TITULO 

FTE. FTO.

ASIG. GENERICA

GASTO CORRIENTE

III. Bienes y Servicios

100 AGRICULTURA TACNA 

II EGRESOS

2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

DENOMINACION

TOTAL

MONTO S/.

400.000.00

400.000.00

400.000.00



FTE. FTO.

ASIG. GENERICA

GASTO CORRIENTE

w«

& ü ¡Á o á te ú m  £ $ v re e t& m l @ {je a ¿ tm a l

N9 3 3  -2017-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA :

2  0  F k , r

1 RECURSOS ORDINARIOS

DENOMINACIÓN

Personal y Obligaciones Sociales 
Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 
Bienes y Servicios

TOTAL S/.

MONTO S/.

6'522,732.00

2*425,511.00 
2'677,162.00 
1*420,059.00

6*522.732.00

FTE. FTO.

ASIG. GENERICA

GASTO CORRIENTE

Bienes y Servicios

: 5 RECURSOS DETERMINADOS

DENOMINACIÓN MONTO SA

250.000.00

250.000.00

TOTAL SA 250,000.00

TOTAL U.E. 100 AGRICULTURA TACNA S/, ri72.732.00

Artículo Cuarto.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de los Egresos de la Unidad 
Ejecutora 100 Agricultura Tacna para el Ejercicio Fiscal 2017 en lo que corresponde al Presupuesto de 
Operaciones por la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados por la suma de 
CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 (S/. 400,000.00), por la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios la 
suma de SEIS MILLONES QUINIENTOS VEINTE Y DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS CON 00/100 (S/. 
6'522/732.00),y por la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA 
MIL CON 00/100 (S/. 250,000.00) detallados en el Anexo 02, que forma parte integrante de la presente 
Resolución.

Artículo Quinto.- El Presupuesto aprobado por la presente Resolución Directoral será desagregado 
por la modalidad de ejecución a nivel de Categoría Presupuesta!, Programa Presupuesta!, Producto/Proyecto,
Actividades y Grupo Genérico de Gasto por Asignaciones 
en los Anfcxos correspondie

de conformidad a los montos autorizados



Ú ff ip e e fo n z /  @ (< e g ¿ (m a l

NS 3 3 -2Ü17-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA :

2 Ü ENE 2017

Artículo Sexto.- Transcríbase la presente Resolución a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Pliego 460 Gobierno Regional del Departamento de Tacna, 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y demás Órganos Administrativos de la Dirección Regional de 
Agricultura Tacna,

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE,

c.c. GRPPAT 
OPP 
OA 
OAJ 
Arch.

MGM/

5



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30518 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
(En Nuevos Soles)

PLIEGO  . 460 G OBIERN O REGIONAL D EL DEPARTAMENTO DE TACNA 

EJE C U T O R A  . 100 AGRICU LTU RA TACNA

Casegcra Presuoestaí

S x g -w ia  Presupuesta! Categoría ce Sata RECURSOS
o s ra ríA R C s

RECURSOS
DIRECTAMENTE

RECURSOS =OR 
OPERACIONES

DO NAO CfsíES Y  
TRANSFERENCIAS

RECURSOS 
OETEfitt MACOS TOTAL

ProdjcícírTsyecis Gere-ica de Gasto REA CAUDADOS

AcSvidaúes

PROGRAMAS PRESUPUESTALES
'0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRiCOS PARA USO AGRARIO

30CCS2B PRODUCTORES AGRAR. OS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 
RECURSO HIORICO PARA USO AGRARIO
5004173 DESARROLLO DE CAPACIDADES A PRODUCTORES AGRARJOS 

5 GASTO CORRIENTE
2.3 BIENES Y SERVICIOS

'0068 REDUCCSON DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
3000734 CAPACIDAD INSTALADA PARA LA PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A EMERGENCIAS 

Y DESASTRES
5005611 ADMNISTRACION Y ALMACEMAMJENTO DE KITS PARA LA ASISTENCIA 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES
5 GASTO CORRIENTE

2-3 BIENES Y  SERVICIOS 
3C00735 DESARROLLO DE MEDIDAS DE INTERVENCION PARA LA PROTECCION FISICA FRENTE A 

PELIGROS
5005564 MANTENIMIENTO DE CAUCES, DRENAJES Y ESTRUCTURAS DE 

SEGURIDAD FISSCA FRENTE A PELIGROS 
5 GASTO CORRIENTE

2.3 BIENES Y SERVICIOS

175,385 250,000 425,385
10,000 10,000
10.000 10.000

10,000 10,000

10,000 10,000
10,W» 10,000

137.944 250,000 367,944
127.944 250,000 377,944

127.944 250,000 377,944

127.944 250,000 377,944 
Í27.S44 250,000 377,944

10.000 10.CC0

10.000 10.000

10,000 10,000
10,000 í 0.030

27.441 
27,44;

27.441

27.441
27.441

27.441
27.441

27.441

27.441
27.441

'0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE SERVICIOS DE 

INFORMACION AGRARIA
5004496 GENERACION Y ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE 

MERCADOS



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30518 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
(En Nuevos Soles)

ANEXO 2

PLIEGO : 430 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAM ENTO DE TACNA 

EJE C U T O R A  : 1C>0 A GRICULTURA TACNA

Csíegcna Pnesu&asial
Pnagrama Presupuestó* Caegoca de Gato

ProdjclciPruirec» Senerca de Gaste 
AeSvidaúes

RECURSOS 
03 DIÑAROS

RECURSOS
DIRECTAMENTE
REACAUQADOS

RECURSOS FCfi 
OPERACIONES

DOhíAOONSS Y 
TRANSFERENCIAS

RECURSOS
DETERMÍNALOS TOTAL

ACCIONES CENTRALES 1,191,057 114.923 1,305,980

3.S999KSIN PRODUCTO
5000003 GESTION ADMIMSTrtATlVA 1,151,057 114,523 1,305,980

5 GASTO CORREENTE 1,151,057 114,523 1.305,580

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 567.032 667.032

2.3 BIENES Y  SERVICIOS 324.025 114.923 433.943

ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 5,156,290 285,077 5,441,367

3.959999 SIN PRODUCTO
5000450 APOYO AL AGRO

5 GASTO CORRIENTE

2.T PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

2.3 BIENES Y SERVICIOS

5000674 DESARROLLO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA 
5 GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES
2.3 BIENES Y SERVICIOS

5030775 FORMALIZARON DE PREDIOS RURALES
5 GASTO CORRIENTE

2.3 BIENES Y SERVICIOS

5000991 OBLIGACIONES PREViSIONALES
¡iSTO CORRIENTE

2-2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

953,543

953.943
654.943

328,995

291,459 
251,469
239,650

51.759

447.155
447.155

447,195

2.677.152
2.677.152
2,677,162

203.500

203.500

203.500

22.177

22.177

22.177

1.157.443

1.157.443 

654.94-3

532,495

251,469 
251,459
239,6B0 
51,769

455.373
465.373
459.373

2.677.162
2.677.162
2.677.162



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30518 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
(En Nuevos Soles)

ANEXO 2

PUEGO : 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA

EJECUTORA 1 DO AGRICULTURA TACNA

Catenaria Presupessai
Fragrama P-es^estal de Gato

Frodwao/Proyeao Generica de Gaslc- 
Actividades

RECURSOS
ORDN^RIOS

RECURSOS 
DIRECT AMENTE 
REACAUCACCS

RECURSOS PCR 
ÜPERACQNES

donaciones y
TRANSFERENCIAS

¡RECURSOS
DETERMINADOS TOTAL

5001057 PROMOCION DE LA COMPETITIVIDAD AGRARIA 
5 GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2.3 BIENES Y  SERVICIOS

532.129
532.129

439,260
¿2,369

59.400
59.400

59.400

591.529
591.529

439.260
102269

S00110B PROMOCION Y PROTECCION AMBIENTAL
5 GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONAL Y  OBLIGACIONES SOCIALES 
2.3 BIENES Y SERVICIOS

214.391
214.391
164.5S1
49.SOC-

214,391
2t4.331
164.591 
49. eco

TOTAL EJECUTORA 6,522.732 400,000 250.000 7,172,732



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30518 LEY DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

ANEXO 3

PLIEGO : 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 

EJECUTORA ' 100 AGRICULTURA TACNA

Categoría PresupuestaI
Programa Presupuesta! pr o d u c to /p r o  ye c t a c tiv id a d /o bra ACCION DE 

INVERSiON

MONTO DEL 

PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES

'042 APROVECHAMIENTO DE LO S RECU RSO S HIDRICOS PARA USO AGRARIO
3000528 PRODUCTORES AGRARIOS CON COM PETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL RECU RSO  HID RICO PARA USO AGRARIO 

5004173 DESARROLLO DE CAPACIDADES A PRODUCTORES AGRARIOS

'068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y  ATENCION DE EM ERGENCIAS PO R D E SA STR ES
3000734 CAPACIDAD INSTALADA PARA LA PREPARA.CION Y RESPU ESTA  FRENTE A EMERGENCLAS Y  D ESA STR ES

5005611 ADMINISTRACION Y  ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA ASISTEN CIA FRENTE A EM ERGENCIAS Y  D ESA STR ES
3000735 DESARROLLO DE MEDIDAS DE INTERVENCION PARA LA PROTECCION FISICA FRENTE A PELIGROS

5005564 MANTENIMIENTO DECAUCES_ D REN AJES Y  E STR U C P JR A S DE SEGURIDAD FISICA FREN TE A PELIGROS

'121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES A L MERCADO
3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN  ADECUADAMENTE SERVICIO S DE INFORMACION AGRARIA 

5004496 GENERACION Y  ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS

425,385

10,000

10,000

387,344

377,944

10,000

27.441

27.441

ACCIONES CENTRALES
3999999 SIN PRODUCTO

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA

ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP)
3995999 SIN PRODUCTO

5000450 APOYO AL AG R O

5000674 DESARROLLO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA 

5000776 FOfiMALIZACION DE PREDIO S RUFÍALES 

5000991 OBUGACIONES PREV1SJONALES 

5001067 PROMOCION DE LA COMPETITJVIDAD AGRARIA 

5001108 BROMOCION Y  PROTECCION AMBIENTAL

1.305.980

1.305.980 

5,441,367

1,197.443

291,469

469,373

2,677,162

591,529

214,391

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 7,172,732



APROBACION INSTITUCIONAL ANEXO 4
LEY Na 30518 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL ANO FISCAL 2017

ESTRUCTURA FUNCIONAL

PLIEGO : 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA

EJECU TO RA  : 100 AGRICU LTU RA TACNA

FUNCION DiVlSION FUNCIONAL GRUPO FUNCJONAL MONTO DEL 
PRESUPUESTO

10 AGRO PECUARIA 4,026,197

006 GESTION

0008 ASESORAM IENTO Y  APOYO

3.094.952

3.094.952

010 EFICIEN CIA  DE MERCADOS

0018 EFICIEN CIA  DE MERCADOS

27.441

27.441

016 GESTION DE RIESG O S Y  EMERGENCIAS

0035 PREVENCION DE D E SA STR ES

0036 ATENCION INMEDIATA DE D ESA STR ES

387.944 

10,000

377.944

023 AGRARIO

0006 INFORMACION PU BLICA

0119 CONSERVACION Y  APROVECHAMIENTO SO STEN IBLE DE LA DIVERSIDAD 

BIOLOGICA Y  DE LO S RECU RSO S N ATURALES

505,860

291,469

214,391

025 RIEGO

0050 IN FRAESTRU CTURA DE RIEGO

10,000

10,000

19 VIVEN DA Y D ESA R RO LLO  URBANO 469,373

041 D ESA R RO LLO  URBANO
0090 PLANEAMIENTO Y  D ESA RRO LLO  URBANO Y  RURAL

469.373
469.373

24 PREVISION SO C IA L 2,677,162

052 PREVISION SO CIA L

0116 SISTEM AS DE PENSIONES

A

2.677.162

2.677.162

TOTAL.tINIDAD EJEC U TO RA n 7,172,732


